
7 月号 
 

 

 

 

 

 

福島は安定しない空模様で、梅雨入り間近といったところです。皆さま、いかがお過ごしですか？今号もひ

まわりプロジェクトに関する情報をお伝えして参ります！ 

✿全国のひまわり達のご紹介✿✿ 

すくすく育っています！ 

全国からひまわり栽培状況のご報告が続々と寄せられております。順調にすくすくと育っている様子が伺い知

ることが出来ます。そのご報告の中で代表的なものを一部ご紹介致します。 

  

                 

                   

 

                                                        

 

 

 

聖ミカエル学院幼稚園（神奈川県） 

大分大きくなりました！！！ 

害虫やノラ猫のジャマには負けません('◇’)ゞ 
 

館山ひまわり 

   応援隊 

（千葉県） 

写真のように、

大輪の花が見事

に 咲 き ま し た

(#^.^#) 

2017 年 

通 信 ひまわり 

 

Y さま 

（神奈川県） 

虫除けネットで害

虫予防！発芽率

は前回より良い

そうです 

( *´艸｀) 

 Gさま（山形県）すくすく育っています。ひまわりの本数には圧倒されます(*´ω｀*) 

 



✿収穫時期・収穫方法について✿✿ 
【収穫時期】 

●収穫は、開花後４０日程度で、花托の裏が黄色みを帯びてきた頃が収穫適期です。 

●あまり長く放置すると、鳥害や病気による被害が発生します。 

★成熟期に入る前に収穫する★ 

「春りん蔵」は、開花後５０日程度で成熟期になります。成熟期間際になると鳥

による食害が大きくなることがありますが、これを回避するために早期収穫（開

花後、約 40日後）が有効です。 

開花～成熟までの実入りの状態※２ 

開花～３０日後 脂肪酸の組成が成熟期と同等となる 

～３５日後 子実重量が成熟期と同等となる 

～４０日後 含油率が成熟期と同等となる 

～５０日後 
子実水分が次第に減少していくが、花托の水分は成熟期前にはほとんど

減少しない。 

播種時期(種を植えるタイミング)との関係※１ （ ）内は播種後の日数 

播種時期 ５月 ８日 ５月１８日 ５月２８日 

開花期 ７月１４日 （67） ７月１９日 （61） ７月２７日 （60） 

草丈 １４０cm １７０cm １７５cm 

成熟期 ９月 ４日 （119） ９月 ２日 （106） ９月 ６日 （101） 

収穫可能時期 ８月２６日 ８月２４日 ８月２８日 

引用：※１平山孝ら 2008. 油糧用ヒマワリの栽培と収益性 

【収穫方法】 

●必ず晴天の日に行います。 

●前日に雨が降ったなど、花がしめった状態で刈り取るとかなりの確率でカビてしまいます。 

●頭花部を１０ｃｍほど残し鎌やハサミで切り取り収穫します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・・・・・✿・・・・・ ・・・・・✿・・・・・ ・・・・・✿・・・・・ ・・・・・✿・・・・・ ・・・・・✿・・・・・ ・・・・・✿ 
◯連絡・お問い合わせ◯ 

電話・FAX：024-524-2230（まちなか夢工房内）   

メールアドレス：yukari.k@nposhalom.net 

編集：NPO法人シャロームひまわりプロジェクト担当 川島ゆかり 

 

ひまわり通信をメール配信に

てご希望される方は、左記メ

ールアドレス宛にお問い合せ

ください。バックナンバーの

ご送付も可能です。 

メール配信ではひまわり通信

をカラーでご覧いただけま
す！ 

ひまわりブログ◇◆  

〈 URL http://shalom-net.jp/himawari/ 〉 

全国の栽培状況のご紹介やベーシック憩でのお仕事の様子など、ベーシック憩・まちなか夢工房の仲間たちと力を

合わせて随時更新しております！ 

ひまわり栽培等、皆さまのご活動についてのご報告を随時

募集いたします！文章はもちろん、お写真やイラスト等も

お待ちしております。お寄せいただいたご報告は、ホーム

ページやひまわりブログ、ひまわり通信等でご紹介させて

いただきます。最下記のご連絡先までご送付ください。 

皆様からの沢山のご報告をお待ちしております！ 

＊皆さんの活動をご紹介ください！＊ 

いよいよ、福島から飛び立ったひまわりの種たちが仲間を作り出す季節とな

りました。そのご苦労には事務局・関係者一同、頭が下がる思いでいっぱいで

す。当方に出来ること・特に情報の提供には今後も力を入れて参ります。今

後とも「ひまわりプロジェクト」をよろしくお願い致します 

。 

収穫が遅れるとあっという

間に鳥たちが種を食べて

しまいますのでご注意を！ 


